ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Yasnaia

Pollyanna Werton Dutra, Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, solicitando

as ações do Programa Cidadão no município de Malta-PB.

JUSTIFICATIVA

A implementação das ações do Programa Cidadão no município de Malta-

PB, com foco na regularização de documentos oficiais indispensáveis ao exercício pleno

dos munícipes, é uma medida imperativa para promover a cidadania, a inclusão social e o

desenvolvimento local. Esta justificativa se fundamenta em uma série de razões que

ressaltam a importância desse programa para a melhoria da qualidade de vida e a

valorização da população local.

A regularização de documentos oficiais, como carteiras de identidade,

CPF, certidões de nascimento e casamento, é um passo crucial para que os cidadãos

tenham acesso pleno aos direitos fundamentais garantidos pela Constituição.

Documentos corretos e atualizados são essenciais para o exercício de direitos como

educação, saúde, emprego, previdência e participação cívica.

Sala das Sessões em 15 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.688